1

СОГЛАСОВАНО:

Педагогическим советом МАДОУ Д/С 9

Протокол № 4 от 30.05.2025 года

УТВЕРЖДАЮ:

Приказ 96-од от 30.05.2025 года

Заведующий МАДОУ Д/С 9

_____________ М.В. Котова

СОГЛАСОВАНО:

Родительским собранием МАДОУ Д/С 9

Протокол № 1 от 29.05.2025 года

Положение об Органах управления

Муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения детского сада комбинированного вида №9 «Радуга»

города Белореченска муниципального образования Белореченский

муниципальный район Краснодарского края

1. Общие положения

 1.1. Положение об Органах управления (далее – Положение) разработано

Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением детским

садом комбинированного вида №9 «Радуга» города Белореченска муниципального

образования Белореченский муниципальный район Краснодарского края (далее –

МАДОУ Д/С 9) на основе Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ

(актуальная ред.) «Об образовании в Российской Федерации», Устава МАДОУ Д/С 9,

локальных актов.

 1.2. Настоящее положение регламентирует деятельность Органов управления

МАДОУ Д/С 9.

 1.3. Учредителем и собственником имущества МАДОУ Д/С 9 является

Управление образованием администрации муниципального образования

Белореченский муниципальный район Краснодарского края (Функции и полномочия

Учредителя осуществляет в рамках своей компетенции, установленной Положением

«Об управлении образованием администрации муниципального образования

Белореченский муниципальный район Краснодарского края», утвержденным

решением Совета муниципального образования Белореченский район от 3 марта 2025

г. № 152 (далее по тексту Положение), управление образованием администрации

2

муниципального образования Белореченский муниципальный район Краснодарского

края, именуемое в дальнейшем «Учредитель»)

 1.4. Структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция

Органов управления образовательной организацией, порядок принятия ими решений

и выступления от имени образовательной организации устанавливаются уставом

МАДОУ Д/С 9 в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Основные принципы:

2.1. Принцип единоначалия: управление образовательной организацией

осуществляется одним руководителем.

2.2. Принцип коллегиальности: принятие решений осуществляется

совместными усилиями различных коллегиальных органов образовательной

организации.

3. Цель и задачи

Цель и задачи Органов управления МАДОУ Д/С 9: определение направлений

развития МАДОУ Д/С 9 и решения вопросов, связанных с воспитательно-

образовательным процессом.

4. Структура Органов управления

4.1. Высшим органом управления является Учредитель МАДОУ Д/С 9.

4.1.1. Учредитель определяет приоритетные направления деятельности

МАДОУ Д/С 9, принципы формирования и использования его имущества.

4.1.2. По согласованию с собственником утверждает Устав МАДОУ Д/С 9, а

также вносимые в него изменения.

4.1.3. Определяет предмет, цели и виды деятельности МАДОУ Д/С 9.

4.1.4. Назначает руководителя МАДОУ Д/С 9 и прекращает его полномочия.

4.2. Управление МАДОУ Д/С 9 осуществляется на основе сочетания принципов

единоначалия и коллегиальности.

 4.3. Единоличным исполнительным органом МАДОУ Д/С 9 является руко-

водитель образовательной организации: Заведующий МАДОУ Д/С 9.

 4.4. Коллегиальные органы:

4.4.1. Педагогический совет МАДОУ Д/С 9

4.4.2. Общее собрание трудового коллектива МАДОУ Д/С 9

4.4.3. Совет родителей МАДОУ Д/С 9.

4.4.4. Родительское собрание МАДОУ Д/С9.

4.4.5. Наблюдательный совет МАДОУ Д/С 9.

4.5. Деятельность Органов управления МАДОУ Д/С9.

Деятельность Органов управления МАДОУ Д/С 9, порядок формирования, срок

полномочий и компетенций, порядок принятия им решений и выступления от имени

организации установлена Уставом МАДОУ Д/С 9 в соответствии с

законодательством РФ, и подробно прописана в локальных актах МАДОУ Д/С 9.

4.6. Локальные акты МАДОУ Д/С 9

4.6.1. Положение о Педагогическом совете МАДОУ Д/С 9.

3

4.6.2. Положение об Общем собрании трудового коллектива МАДОУ Д/С 9.

4.6.3. Положение о Совете родителей МАДОУ Д/С 9.

4.6.4. Положение о Родительском собрании МАДОУ Д/С 9.

4.6.5. Положение о Наблюдательном совете МАДОУ Д/С 9.

4.7. Все решения, принимаемые Органами управления, оформляются в

соответствии с установленными правилами и положениями (локальными актами).

4.8. В МАДОУ Д/С 9 создание и деятельность политических партий,

религиозных организаций (объединений) не допускается.

5. Заключительные положения

5.1. Срок действия Положения не ограничен.

5.2. Настоящее Положение действует до принятия нового, после чего старое

автоматически теряет силу и хранению не подлежит.

5.3. Все изменения, дополнения, Положение в новой редакции согласовывается

с Педагогическим советом МАДОУ Д/С 9 и Родительским собранием МАДОУ Д/С 9,

утверждаются заведующим МАДОУ Д/С 9.

		2025-05-30T15:53:12+0300
	Котова Марина Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью